(1) Desistimos de exponer los pasos de esa tramitación, porque ya hemos dicho que no hacemos la historia de la Encíclica. Pero aun sobre este punto hemos de observar, que al copiar *Ayaragaray* las cartas de Vargas Laguna a Mgr. Sala (secretario entonces de Breves y más tarde cardenal), p. 199-203, volvió a pasar por alto la siguiente nota, escrita por el alterado pulso del embajador y que se encuentra al margen de la segunda carta a Sala: «Nota. Habiéndose prestado el Papa León XII a mandar el Breve en la forma que yo supuse oportuna, tuve la suerte de no verme en la dura necesidad de escribir esta carta al Sr. Domingo Sala.—No es extraño que con estas omisiones, que ciertamente no recomiendan la exactitud histórica del autor, y con otras divagaciones y subjetivismos que intercala en la narración resulten un lío este y otros pasajes del libro.

(2) La primera redacción había puesto «*Americae meridionalis*». Vargas consiguió se quitase el «*meridionalis*» para que quedara incluido Méjico.

cere, quibus et sacra et civilis potestas in invidiam rapitur et in contemptum: inde, veluti e putei fumo lucustas, tenebricosos eos coetus exire (1), de quibus vere cum S. Leone dicimus: «Quod in omnibus haeresibus sacrilegum et blasphemum est, hoc in eos quasi in sentinam quandam cum omnium sordium concretionem confluere». Quae sane veritas, miseranda nimium experientia earum calamitatum quas in asperrima temporum perturbatione ingemiscimus, tot veluti documentis comprobata amaritudinem nobis injicit amarissimam, cum ingentia hoc genus mala agro isti dominico impendere animadvertamus.

Haec in luctu pensantes (2), dilatamus cor nostrum super vos, venerabiles fratres, quos in summo ovium discrimine, eadem sollicitudine urgeri haud ambigimus. Adsciti in sacrorum ministerium ab eo qui pacem venit mittere in terras, pacisque auctor fuit et consummator, memineritis vestri cum primis muneris esse in religionis incolumitatem prospicere, quam ex patriae tranquillitate necessario pendere palam est. Cum enim vinculum religionis eos qui praesunt et eos qui subsunt unice contineat in officio, convelli ipsos oportet quando contentionibus, dissidiis, clade ordinis publici invalescentibus, insurgit frater adversus fratrem et domus supra domum cadit.

Vestram proinde compellamus fidem, venerabiles fratres, vestram excitatam volumus instantiam quotidianam cohortatione hac nostra, quae, auxiliante domino, neque inutilis erit pigris neque onerosa devotis. Absit, carissimi, absit ut visitante Deo in verberibus peccata populorum, contineatis vocem, ne fideles curae vestrae concredeti intelligant voces exultationis et salutis non nisi in tabernaculis justorum audiri; tunc eos in requie opulenta exstituros et pulchritudine pacis, quandiu in semitis sint mandatorum domini qui facit concordiam in sublimibus, et reges in solio collocat; avitam vero sanctamque religionem, qua salva, salva res est, sartam ac tectam servari nullatenus posse donec regnum in se divisum juxta Christi monitum, misere desolabitur; id demum certissime obventurum rerum novarum auctoribus, ut inclamare ad veritatem aliquando vel inviti adigantur cum Jeremia: «Expectavimus pacem et non fuit bonum: tempus medelae, et ecce formido; tempus curationis et ecce turbatio».

Persuasum profecto est nobis hocce gravissimum negotium ad felicem exitum Deo adjuvante, vos perducturos fore cito, si apud Gregem vestrum clarescere faciatis, praestantes eximiasque virtutes ca-

(1) Alusión: a las *Logias*, que penetraron con la emancipación en América. Es sabido, por lo demás, que León XII se distinguió por su enérgica condenación de la masonería en general de su Bula de 13 de marzo de 1825. Cf. ARTAUD DE MONOR, *Histoire du Pape León XII*, II, París, 1843, p. 1-25.

(2) En la primera redacción se puso entre «pensantes» y «dilatamus» la siguiente cláusula, con intención de sustituir con ella el párrafo interesante de Vargas que subrayamos enseguida en nuestro texto: «et etiam carissimi filii nostri Ferdinandi catholici regis instantibus permoti, qui nihil religione et subditorum suorum felicitate potius habens, discordias, odia et civilia bella fraterno istis sanguine rubentia vehementissime nobiscum dolet»... Como se ve, la frase es mucho menos expresiva y rehuye la exhortación a la obediencia del rey.

rissimi in Christo filii nostri Ferdinandi Hispaniarum regis catholici, qui nihil religione et subditorum suorum felicitate potius habet; sique ante oculos omnium eo quo par est celo posueritis illustria et nullo unquam tempore interitura exempla eorum hispanorum in Europa existentium, qui fortunas vitamque suam nihil existimarunt ut sese Religioni ac legitimaee potestati semper fidelissimos ostenderent (1).

Haec, venerabiles Fratres, scripsimus dilectionis affectu in vos gremque vestrum eo impensiori, quo gravioribus vos premi necessitatibus in tanta abs communi Parentis longinquitate extimescimus. Vestri officii est gentibus laborantibus succurrere, mala quorum cogitatio lacrymas commovet, ab omnium cervicibus depellere, assiduaque et humili prece, uti amatores fratrum decet et populi, orare multum pro ipsis ut imperet Deus ventis et faciat tranquillitatem. Ea porro de fide, pietate, religione, constantia qua praestatis opinio est nobis, ut pro certo habeamus, vos et supra id quod dicimus facturos fore ut Ecclesia istic habeat pacem et aedificetur ambulans in timore Domini et in consolatione Sancti Spiritus. Laeta haec nobis, laeta huic Sanctae Sedi, laeta rei catholicae universae praestolantes, cum fiducia caelestis interim auxilii, auspitem vobis, venerabiles Fratres, et cui praesidetis gregi apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae, apud Santum Petrum, sub annulo Piscatoris, die 24 Septembris 1824, Pontificatus nostri anno primo. S. Cardinalis Albanus» (2).